[image: image1.emf]

EMENDA Nº 24, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 37, DE 2021
Acrescenta-se o §2º, ao artigo 1º, do Projeto de Lei Complementar nº 37, de 2021:
“Artigo 1º - (…)

§2º - Farão jus ao abono de que trata esta lei os professores e servidores das escolas técnicas estaduais mantidas pelo Centro Paula Souza.
JUSTIFICATIVA
Esta emenda ao Projeto de Lei Complementar nº 37, de 2021, que dispõe sobre a concessão do Abono-FUNDEB aos profissionais da educação básica da rede estadual de ensino, na forma que especifica, tem por finalidade conceder aos professores e servidores das escolas técnicas estaduais mantidas pelo Centro Paula Souza, o abono denominado Abono-FUNDEB.

O abono FUNDEB também é aplicável aos professores e servidores das escolas técnicas estaduais, visto que a educação profissional técnica é parte integrante da composição do FUNDEB, conforme art. 7, §3º, II, da Lei nº 14.113 de 2020, senão vejamos:
Artigo 7º A distribuição de recursos que compõem os Fundos, nos termos do art. 3º desta Lei, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal e da complementação da União, conforme o art. 5º desta Lei, dar-se-á, na forma do Anexo desta Lei, em função do número de alunos matriculados nas respectivas redes de educação básica pública presencial, observadas as diferenças e as ponderações quanto ao valor anual por aluno (VAAF, VAAT ou VAAR) entre etapas, modalidades, duração da jornada e tipos de estabelecimento de ensino e consideradas as respectivas especificidades e os insumos necessários para a garantia de sua qualidade, bem como o disposto no art. 10 desta Lei.

§3º (…)

II - em relação a instituições públicas de ensino, autarquias e fundações públicas da administração indireta, conveniados ou em parceria com a administração estadual direta, o cômputo das matrículas referentes à educação profissional técnica de nível médio articulada, prevista no art. 36-C da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e das matrículas relativas ao itinerário de formação técnica e profissional, previsto no inciso V do caput do art. 36 da referida Lei. (grifos nossos)
Ante o exposto, observa-se que a legislação que regulamenta o FUNDEB não deixa dúvida quanto ao fato dos profissionais do ensino técnico serem incluídos no abono previsto no então Projeto de Lei Complementar 37 de 2021.

Pelas razões expostas, roga-se o apoio dos nobres pares para acolhimento da Emenda ora apresentada.
Sala das Sessões, em 21/10/2021.

a) Mauro Bragato
[image: image1.emf]